
③　連結財務書類



（単位：千円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和04年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

16,472,551 -
4,960,746 1,797,170

- -

63,645,282 22,247,442
59,894,451 12,527,185

△ 1,209,197 224,795
- -
- -

21,405,007 7,923,087
△ 13,456,961 2,275,317

2,420,485 1,758,270

- 14,428
2,569,110 負債合計 24,522,759

△ 218,827

- -
- 190,351
- 87,474

2,427,850
△ 1,441,187
115,873,919

2,189 66,023,889
42,243,538 △ 19,916,020

609,091 -

128,310
6,461,049

△ 5,282,687

△ 75,354,445
34,838

△ 34,838

3,571,131
58,815

-

179,700
278

179,422

3,432,715
-

3,432,715
-

58,815
-
-

74,387
7,524

353
2,378,254
2,297,097

△ 2,309
6,985,346
4,108,432

427,288

- 純資産合計 46,107,870

資産合計 70,630,629 負債及び純資産合計 70,630,629

81,156
66,742
5,312

△ 1,035



（単位：千円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和03年4月1日
至  令和04年3月31日

科目 金額

83,039

20,689,353

10,558,320

3,478,092

2,713,091

190,351

111,747

462,904

6,740,137

3,284,571

361,045

3,011,483

17,895,746

340,091

61,927

10,375

267,789

10,131,033

9,005,081

1,116,826

9,126

2,793,607

2,289,526

504,080

732

9,558

18,337,684

452,229

342,773

108,546

-

910

10,291

-



（単位：千円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 66,050,203 △ 19,826,046 -

純行政コスト（△） △ 18,337,684

財源 17,934,910 -

税収等 10,088,864

国県等補助金 7,846,046

本年度差額 △ 402,774 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 182,892 182,892

有形固定資産等の増加 2,749,390 △ 2,749,390

有形固定資産等の減少 △ 3,309,284 3,309,284

貸付金・基金等の増加 488,726 △ 488,726

貸付金・基金等の減少 △ 111,724 111,724

資産評価差額 -

無償所管換等 236,392

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 △ 84,566 19,648 -

その他 4,752 110,260

本年度純資産変動額 △ 26,314 △ 89,974 -

本年度末純資産残高 66,023,889 △ 19,916,020 -

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和03年4月1日

至  令和04年3月31日

科目 合計

-

46,224,158

△ 18,337,684

17,934,910

10,088,864

7,846,046

△ 402,774

236,392

-

-

115,012

△ 116,288

46,107,870

△ 64,917

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。



（単位：千円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

61,927

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和03年4月1日

至  令和04年3月31日

科目 金額

17,738,265
7,531,031
3,377,532
3,820,833

342,773

270,739
10,207,234
9,004,991
1,116,826

85,417
20,096,234
10,000,417
7,231,094
2,322,841

541,881
342,781

448,146

8
167,761

2,182,949

2,982,817
2,483,711

488,138
-

10,969
-

924,901

80,869

52,371
10,290
7,511

406,582
△ 2,057,917

1,628,179
1,627,531

648
1,643,966
1,563,097

本年度資金収支額 140,820
前年度末資金残高 3,909,411

本年度末資金残高 4,021,264
比例連結割合変更に伴う差額 △ 28,967

96,333
△ 9,165

87,168
4,108,432

15,787


