

### ③ 連結財務書類

## 連結貸借対照表

(令和04年3月31日現在)

(単位:千円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	63,645,282	固定負債	22,247,442
有形固定資産	59,894,451	地方債等	12,527,185
事業用資産	16,472,551	長期未払金	—
土地	4,960,746	退職手当引当金	1,797,170
立木竹	—	損失補償等引当金	—
建物	21,405,007	その他	7,923,087
建物減価償却累計額	△ 13,456,961	流動負債	2,275,317
工作物	2,420,485	1年内償還予定地方債等	1,758,270
工作物減価償却累計額	△ 1,209,197	未払金	224,795
船舶	—	未払費用	—
船舶減価償却累計額	—	前受金	—
浮標等	—	前受収益	—
浮標等減価償却累計額	—	賞与等引当金	190,351
航空機	—	預り金	87,474
航空機減価償却累計額	—	その他	14,428
その他	2,569,110	<b>負債合計</b>	<b>24,522,759</b>
その他減価償却累計額	△ 218,827		
建設仮勘定	2,189	<b>【純資産の部】</b>	
インフラ資産	42,243,538	固定資産等形成分	66,023,889
土地	609,091	余剰分(不足分)	△ 19,916,020
建物	2,427,850	他団体出資等分	—
建物減価償却累計額	△ 1,441,187		
工作物	115,873,919		
工作物減価償却累計額	△ 75,354,445		
その他	34,838		
その他減価償却累計額	△ 34,838		
建設仮勘定	128,310		
物品	6,461,049		
物品減価償却累計額	△ 5,282,687		
無形固定資産	179,700		
ソフトウェア	278		
その他	179,422		
投資その他の資産	3,571,131		
投資及び出資金	58,815		
有価証券	—		
出資金	58,815		
その他	—		
投資損失引当金	—		
長期延滞債権	74,387		
長期貸付金	7,524		
基金	3,432,715		
減債基金	—		
その他	3,432,715		
その他	—		
徵収不能引当金	△ 2,309		
流動資産	6,985,346		
現金預金	4,108,432		
未収金	427,288		
短期貸付金	353		
基金	2,378,254		
財政調整基金	2,297,097		
減債基金	81,156		
棚卸資産	66,742		
その他	5,312		
徵収不能引当金	△ 1,035		
<b>緑延資産</b>	—	<b>純資産合計</b>	<b>46,107,870</b>
<b>資産合計</b>	<b>70,630,629</b>	<b>負債及び純資産合計</b>	<b>70,630,629</b>

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

## 連結行政コスト計算書

自 令和03年4月1日  
至 令和04年3月31日

(単位:千円)

科目	金額
経常費用	20,689,353
業務費用	10,558,320
人件費	3,478,092
職員給与費	2,713,091
賞与等引当金繰入額	190,351
退職手当引当金繰入額	111,747
その他	462,904
物件費等	6,740,137
物件費	3,284,571
維持補修費	361,045
減価償却費	3,011,483
その他	83,039
その他の業務費用	340,091
支払利息	61,927
徴収不能引当金繰入額	10,375
その他	267,789
移転費用	10,131,033
補助金等	9,005,081
社会保障給付	1,116,826
その他	9,126
経常収益	2,793,607
使用料及び手数料	2,289,526
その他	504,080
純経常行政コスト	17,895,746
臨時損失	452,229
災害復旧事業費	342,773
資産除売却損	108,546
投資損失引当金繰入額	—
損失補償等引当金繰入額	—
その他	910
臨時利益	10,291
資産売却益	732
その他	9,558
純行政コスト	18,337,684

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

## 連結純資産変動計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:千円)

科目	合計	固定資産等 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	46,224,158	66,050,203	△ 19,826,046	-
純行政コスト(△)	△ 18,337,684		△ 18,337,684	
財源	17,934,910		17,934,910	-
税収等	10,088,864		10,088,864	
国県等補助金	7,846,046		7,846,046	
本年度差額	△ 402,774		△ 402,774	-
固定資産等の変動(内部変動)				
有形固定資産等の増加		△ 182,892	182,892	
有形固定資産等の減少		2,749,390	△ 2,749,390	
貸付金・基金等の増加		△ 3,309,284	3,309,284	
貸付金・基金等の減少		488,726	△ 488,726	
資産評価差額	-	△ 111,724	111,724	
無償所管換等	236,392	236,392		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 64,917	△ 84,566	19,648	-
その他	115,012	4,752	110,260	
本年度純資産変動額	△ 116,288	△ 26,314	△ 89,974	-
本年度末純資産残高	46,107,870	66,023,889	△ 19,916,020	-

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

## 連結資金収支計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:千円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	17,738,265
業務費用支出	7,531,031
人件費支出	3,377,532
物件費等支出	3,820,833
支払利息支出	61,927
その他の支出	270,739
移転費用支出	10,207,234
補助金等支出	9,004,991
社会保障給付支出	1,116,826
その他の支出	85,417
業務収入	20,096,234
税収等収入	10,000,417
国県等補助金収入	7,231,094
使用料及び手数料収入	2,322,841
その他の収入	541,881
臨時支出	342,781
災害復旧事業費支出	342,773
その他の支出	8
臨時収入	167,761
<b>業務活動収支</b>	<b>2,182,949</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	2,982,817
公共施設等整備費支出	2,483,711
基金積立金支出	488,138
投資及び出資金支出	—
貸付金支出	10,969
その他の支出	—
投資活動収入	924,901
国県等補助金収入	448,146
基金取崩収入	52,371
貸付金元金回収収入	10,290
資産売却収入	7,511
その他の収入	406,582
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 2,057,917</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	1,628,179
地方債等償還支出	1,627,531
その他の支出	648
財務活動収入	1,643,966
地方債等発行収入	1,563,097
その他の収入	80,869
<b>財務活動収支</b>	<b>15,787</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>140,820</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>3,909,411</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>△ 28,967</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>4,021,264</b>

前年度末歳計外現金残高	96,333
本年度歳計外現金増減額	△ 9,165
本年度末歳計外現金残高	87,168
本年度末現金預金残高	4,108,432

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。